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DIE STADTBUCHEREI ALTOTTING

Willkommen in der wunderbaren Welt der Stadtbiicherei! Hier finden Sie unendliche Moglichkeiten zum
Entdecken, Lernen und Wachsen. Unsere Blicherei ist ein Ort, der dazu einladt, sich in den Geschichten
anderer zu verlieren, in neue Welten einzutauchen und sich von Wissen inspirieren zu lassen.

Bei uns finden Sie eine enorme Sammlung von Biichern, Zeitschriften, Magazinen, Horblichern und mehr,
die fiir alle Altersgruppen und Interessen geeignet sind. Egal, ob Sie eine Schiilerin auf der Suche nach
Recherchematerial fiir ein Schulprojekt sind, ein Kreativer, der nach neuen Inspirationen sucht, oder
einfach nur jemand, der nach einem guten Roman sucht, wir haben alles fiir Sie.

Und das Beste daran? Unsere Bibliothek ist flir alle zuganglich! Sie miissen kein Vermogen ausgeben, um
von unserer Fllle an Wissen zu profitieren. Einfach anmelden, Biicher ausleihen und loslegen.

Die Stadtblicherei Altotting ist im historischen Windisch-Haus auf zwei Ebenen untergebracht. Ein
gemdtlicher, freundlicher Ort, der firr alle Interessierten offentlich zuganglich ist. Insgesamt ist die
Blicherei eine wertvolle Ressource fiir die Gemeinschaft, die Bildung, Unterhaltung und lebenslanges
Lernen fordert.

Wir laden Sie herzlich ein, unsere Bibliothek zu besuchen und zu erleben, was wir zu bieten haben. Wir
versprechen, dass Sie nicht enttauscht sein werden!

Abbildung 1: Das Windisch-Haus an der KapuzinerstraRe/Ecke Herrenmiihlstrale

<<~ BUCHEREI

uw. ‘
1 RktCH\W(GF/J\ﬁ}iA Jahresbericht 2023 der Stadtbucherei Altotting



ZAHLEN DATEN FAKTEN

Zusammenfassung

Die Stadtbiicherei Altotting verzeichnete auch im Jahr 2023 eine ungebrochene Anziehungskraft.

Praktisch alle Kennzahlen wie aktive Benutzer*innen, Besucher*innen und Entleihungen sind auf dem

Vorjahresniveau. Der Umsatz (gibt an, wie oft der Bestand entleiht wurde) konnte mit 3,27 sogar auf ein
neues Fiinfjahreshoch gesteigert werden. Ebenso wurden deutlich mehr Veranstaltungen angeboten (83

gegeniber 66 im Vorjahr), was zur weiteren Attraktivitat der Einrichtung sowohl bei Erwachsenen als auch

Kindern flihrt. Die Veranstaltungen waren sehr gut besucht, haufig sogar ausgebucht.

Das Team der Stadtbuicherei dankt der Stadt Altotting, namentlich Burgermeister Stephan Antwerpen und

den Stadtraten sowie der 2. Buirgermeisterin Christine Burghart und 3. Birgermeister Hubert Rothmayer,

fur die groRartige Unterstiitzung.

Offnungsstunden

Durch die Corona-MaRnahmen waren deutliche Einschnitte bei den Offnungszeiten und den daraus

resultierenden fehlenden Stunden bemerkbar. Mittlerweile ist die Anzahl gedffneter Stunden wieder auf

dem ublichen Niveau.

Jahresoffnungsstunden

Besucher

Aktive Benutzer*innen
Bis 12 Jahre

13 bis 59 Jahre

Ab 60 Jahre

Neuanmeldungen

Besucher*innen

2023
1.229

2023
2.438
772
1.260
406
235
28.013*

2022
1.238

2022
2.426
764
1.273
389
266
23.800

2021
993

2021
2.181

187
18.500

2020
972

2020
2.426

219
22.300

2019
1.161

2019
2.558

278
25.000

* Durch den neuen Ende 2022 installierten elektronischen Besucherzahler kann nun eine exakte Messung erfolgen.

Wie zu erkennen ist, waren die Schatzungen in den Vorjahren tendenziell zu niedrig.
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Besucherentwicklung

Besucherentwicklung
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Bestand und Entleihungen

Sachbiicher
Romane/Jugendbiicher
Kinderbiicher
Zeitungen/Zeitschriften
Horbiicher/CDs/Tonies

Filme

Spiele

Lernsoftware
Toniebox/Tiptoistift/eReader
Summe

Virtuelle Medien
im Verbund mit 133 Bibliotheken

Summe

Medienzugang 2023
Medienabgang 2023
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Bestand

6.696
5.223
6.874
951
1.717
956
145

5

3
22.570

92.022

22.570

1.614
2.023

Besucher

18.500

2021

Entleihungen

8.040
15.716
23.551

3.078

4.249

2.511

827

8

27
58.007
15.832

73.839
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23.800

2022

28.013

2023

Umsatz

1,20
3,00
3,43
3,23
2,47
2,62
5,70
1,6
9
2,57

3,27




Medienbestand

Aufgrund des festen Raumangebots der Stadtbuicherei im Windischhaus ist der Bestandbestand im
Vergleich zu den Vorjahren praktisch unverandert. Alte Blicher werden makuliert (2.023), neue Blicher
aufgenommen (1.614). In diesem Zusammenhang bedankt sich die Stadtbiicherei bei den vielen
Buchspendern, die der Buicherei fast 600 neue oder neuwertige Biicher und sonstige Medien tiberlassen
haben.

Medienbestand absolut

B Sachbiicher
B Romane/Jugendblicher
m Kinderblcher
W Zeitungen/Zeitschriften
W Horblicher/CDs/Tonies
Filme
Spiele
Lernsoftware

Tonie/Tiptoi/eReader

Medienbestand in Prozent

B Sachbiicher

B Romane/Jugendblicher
mKi iich

29,67% inderblicher

B Zeitungen/Zeitschriften
W Horblicher/CDs/Tonies

Filme

30,46%

Spiele
23,14%
Lernsoftware

Tonie/Tiptoi/eReader
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Umsatz

Der Umsatz gibt an, wie oft der Bestand entliehen wurde. Auch hier wurde die durch die Corona-
Einschrankungen verursachte Beeintrachtigung vollstandig liberwunden. Es konnte sogar ein neues
Flinfjahreshoch verzeichnet werden.

2023 2022 2021 2020 2019

Umsatz aller Medien 3,27 3,17 2,85 3,19 3,22

Umsatzentwicklung

Umsatz
3,4
33 3,27

32 3,22 3,19 3,17
3,1

2,9
2,8
2,7
2,6

2,85

2019 2020 2021 2022 2023

Irene Dorjfner
Autorin

<~~~ BUCHEREI

=

1 \ka\ fa/[_fjlj\ Jahresbericht 2023 der Stadtbucherei Altotting



Fernleihe

Die Stadtbuicherei bietet auch die sogenannte Fernleihe an. Zu Studienzwecken ist ein Bezug von Medien
aus angeschlossenen Uni-Bibliotheken moglich. Die Nachfrage seit 2021 ist zurlickgegangen, da
Altottinger Schulen nun ebenfalls Fernleihe anbieten.

2023 2022 2021 2020 2019
Entleihungen iiber Fernleihe 79 71 104 128 127
Fernleihe
Entleihungen
140
120 127 128
100 104
80
71 79
60
40
20
0
2019 2020 2021 2022 2023

Online-Medien

Seit 2019 kdnnen sich Biirgerinnen und Blrger aus einem umfangreichen Fundus verschiedener Online-
Medien bedienen.

Plattform-Login

Logins Leo-Sued-Onleihe Findus/Lupus
100000
80000 88065 80692
70411 TYees 4074
60000 63009 65381
52920 55543
40000 40446
20000 12474 14868 14677 13991 15311
0
2019 2020 2021 2022 2023
[ ,l\ Jahresbericht 2023 der Stadtblicherei Altotting

<<~ BUCHEREI v

bcctting
gy



VERANSTALTUNGEN

Veranstaltungen

Im Jahr 2023 wurden insgesamt 83 Veranstaltungen durchgefiihrt, somit 17 Veranstaltung mehr als im
Jahr 2022 (damals 66 Veranstaltungen), was einer Steigerung von 25 Prozent entspricht.

Veranstaltungen fiir Erwachsene

Im Jahr 2023 gab es insgesamt 14 Veranstaltungen fiir Erwachsene (Vorjahr 8 Veranstaltungen). An dieser
Stelle bedankt sich die Stadtblicherei Altotting bei allen Besuchern und Beteiligten.

Abendkino

Richtig schmokern
mit Gertraud Munt

Verschiedene
Lesungen

Klassiker-Lesung

eMedien
Infoveranstaltung
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Veranstaltungen fiir Kinder

Die Veranstaltungen fiir Kinder waren auch 2023 wieder sehr beliebt. Daher wurde das Angebot stetig
ausgebaut. Insgesamt fanden 69 Veranstaltungen fiir Kinder statt (Vorjahr 58 Veranstaltungen). Darliber
hinaus gab es verschiedene kleinere Aktionen wie Lesestart und Unsinniger Donnerstag, die hier nicht als
eigenstandige Veranstaltung gezahlt werden.

Kinderkino

Infotreffen Buchclub
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BUCHSCHRANKERL

Hintergrund

Das Buchschrankerl hat sich als eine hochst
wertvolle Alternative zur Ausleihe herausgestellt.
Obwohl die Stadtbiicherei angenehme
Offnungszeiten anbietet, gibt es viele Interessierte,
die sich gerne ein Buch auch aufderhalb der
Offnungszeiten holen mochten.

Das Buchschrankerl wurde am 5. Januar 2021
eingeweiht. Blicher kénnen einfach mitgenommen
werden, eine Ausleihe und somit auch die Riickgabe

ist nicht notwendig.

Mitnahmezahlen

Corona-bedingte Schliefungen und die Angst der Biirgerinnen und Biirger vor zu nahen Kontakten
haben das Buchschrankerl zu einer echten Attraktion gemacht. Im Jahr 2022 war der Blichereibetrieb
nahezu wieder normalisiert. Im Vorjahr 2021 sind die Mitnahmezahlen daher im Vergleich zum Jahr 2022
Uberaus hoch. Abgesehen davon haben im ersten Jahr vereinzelte Interessierte das Buchschrankerl
regelmaRig ,komplett ausgeraumt®, was nicht der Sinn und Zweck des Schrankerls ist, aber somit
ebenfalls zu hohen Mitnahmezahlen in 2021 fiihrte. Es sei noch erwahnt, dass die Blicher der
Bookcrosser ausschlieRlich tiber das Buchschrankerl bezogen werden konnen, die anderen Blicher
dagegen auch in der Stadtbiicherei. Wahrend den Offnungszeiten wird das Schrankerl wenig
frequentiert. Zusammengefasst lasst sich sagen: Das Buchschrankerl ist ein voller Erfolg!

2023 2022 2021 Seit Einweihung
Biicher der Biicherei 486 650 1.000 1.650
Biicher der Bookcrosser 760 1.000 1.200 2.200
Gesamt 1.246 1.650 2.200 3.850
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MITARBEITER-TEAM

Ohne die vielen fleiRigen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter ware ein Blichereibetrieb nicht moglich.
Zahlreiche Aufgaben sind zu erledigen, von Ausleihe tber Veranstaltungsdurchfiihrung bis hin zu den
vielen Tatigkeiten im Hintergrund wie z.B. die Erstellung von Plakaten und Pressearbeit.

Angestellte

Im Jahr 2023 beschaftigte die Stadtbiicherei Altotting vier angestellte
Mitarbeiterinnen mit insgesamt 85,5 Wochenstunden, was bei einer 39
Stundenwoche 2,2 Planstellen entspricht.

e Sonja Zwickl (hauptamtlich)

e Antje Straubinger (hauptamtlich)

e Sabine Lobbichler (nebenamtlich)
e Monika Oberkobler (nebenamtlich)

Ehrenamtliche

Zudem werden 11 ehrenamtliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
eingesetzt, die im Durchschnitt etwa 19 Stunden pro Woche arbeiten.

e Ingrid Kessler

e Helga Starflinger

e Barbara Doppelberger
e CorneliaVales

e AnniAuer

e Waltraud Irngartinger
e Anne Funke

e JuliaReichl

e Martin Blizniak

e Werner Sirringhaus

e Philipp von Wartburg

Die Arbeitsstunden der Ehrenamtlichen belaufen sich
auf etwa 950 Stunden im Jahr.

Bildnachweis: Stadtbiicherei Altotting, Philipp von Wartburg, Laisa Islam Ani, weitere
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MEDIEN-RANKING 2023

Romane

1 22-mal verliehen
2 22-malverliehen

3 21-malverliehen
Sachbiicher

1 21-mal verliehen
2 17-malverliehen

3 17-mal verliehen
Kinderbiicher

1 23-mal verliehen
2 20-mal verliehen

3 20-mal verliehen
Jugendbiicher

1 14-malverliehen
2 14-malverliehen
3 11-malverliehen
Yoshimura (Manga)
tonies

1 19-mal verliehen
2 18-mal verliehen

3 18-mal verliehen
tiptoi
1 17-mal verliehen

2 18-malverliehen

3 18-mal verliehen

CAROLINE WAHL

22 BAHNEN
22 Bahnen von Caroline Wahl 0
Schones Madchen von Claire Douglas (Thriller) B
Kalt und still von Viveca Sten (Krimi) - e

o
e

. JAMES N NESTOR

Breath-Atem von James Nestor

Guinness World Records 2023 P SR
- . : BREATH
Wiesngliick von Rainer M. SchieBler . Y
-

Furzipups der Knatterdrache
Das Nein-Horn
Gregs-Tagebuch

Summer of Hearts & Souls von Colleen Hoover
Kiss me once von Stella Tack

The Gender of Mona Lisa von Tsumuji

Meine Freundin Conni

Das kleine Wir

Safiras - Nanami und das traumhafte Tuch

Mein Lern-Spiel-Abenteuer - Merken und konzentrieren
Entdecke den Zoo Wieso? Weshalb? Warum?

Wir entdecken die Dinosaurier

Weitere Medien
(19-mal verliehen) Comic

(16-mal verliehen) DVD Erwachsene
(15-mal verliehen) DVD Kinder
(15 -mal verliehen) Horbuch Kinder
(14-mal verliehen) DVD AllAge

(12-mal verliehen) Hérbuch Roman
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Die Schlimpfe

Der Gesang der Flusskrebse

Encanto - Walt Disney

Meine Freundin Conni

Avatar - The Way of Water

Pfoten vom Tisch! von Hape Kerkeling
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